
Skærpede straffe 

Fordobling af straffen for kriminalitet i forbindelse med 
bandeopgør 

Regeringen vil foreslå en ny særlig strafforhøjelsesregel i straffeloven. 
Reglen vil tage sigte på situationer, hvor der er foregået flere skyderier 
eller lignende alvorlige voldsepisoder, og de enkelte episoder må antages 
at være led i eller udsprunget af gensidige opgør mellem grupper af 
personer, hvor der på begge sider bruges voldelige midler.  
 
Reglen vil medføre, at den udmålte straf skal fordobles i forhold til det 
niveau, der gælder i dag, og vil bl.a. omfatte grove 
våbenlovsovertrædelser, vold mod politiet mv., grov vold og drab. F.eks. 
skal førstegangstilfælde af besiddelse af skydevåben på åben gade, som i 
dag normalt medfører 6 måneders ubetinget fængsel, fremover medføre 1 
års fængsel, hvis forholdet har relation til et bandeopgør. Tilsvarende vil 
der ved besiddelse af skydevåben i gentagelsestilfælde ske en fordobling 
af straffen, hvis det sker i tilknytning til et bandeopgør.  
 
På samme måde skal grov vold, som i dag ville give f.eks. 1½ års 
fængsel, fremover normalt straffes med 3 års fængsel, og et drab, som i 
dag ville give f.eks. 12 eller 14 års fængsel, skal som udgangspunkt 
medføre fængsel på livstid, hvis det er begået i tilknytning til et 
bandeopgør.  
 
Fordobling af straffen for vold og trusler mod vidner i 
forbindelse med bandeopgør 

Den særlige strafforhøjelsesregel vil også omfatte sager om vold og 
trusler med vidner i forbindelse med bandeopgør, så der også i disse 
sager vil ske en fordobling af straffen, hvis forholdet har relation til et 
bandeopgør. 
 
Markant skærpelse af straffene på våbenområdet 

Regeringen har allerede fået gennemført en markant skærpelse af straffen 
for besiddelse af ulovlige skydevåben på offentligt tilgængelige steder. 
Regeringen foreslår nu, at strafferammen i sådanne sager forhøjes fra 4 til 
6 års fængsel, og at der samtidig indføres en ny generel regel i 
straffeloven med en strafferamme på 6 års fængsel for alle grove 
overtrædelser af våbenloven. Regeringen vil i den forbindelse også 
skærpe straffen for besiddelse af skydevåben på bopælen og andre ikke 
offentligt tilgængelige steder. 
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Udvidet mulighed for at udvise bandemedlemmer 

Regeringen vil skærpe reglerne om udvisning, så der – i lighed med, hvad 
der gælder for anden alvorlig kriminalitet – bliver en særlig udvidet 
adgang til at udvise udlændinge, der dømmes for overtrædelse af 
våbenlovgivningen. Udgangspunktet skal være, at der sker udvisning af 
udlændinge, der idømmes ubetinget frihedsstraf for besiddelse af ulovlige 
våben.  
 
Skærpelse af straffen for at forhindre redningsfolk mv. i at 
udføre deres opgaver  

Regeringen vil fremsætte lovforslag om at skærpe straffen i de tilfælde, 
hvor nogen (på anden måde end ved vold eller trussel om vold) lægger 
hindringer i vejen for, at redningsfolk mv. kan udføre deres hverv. 
Strafferammen foreslås forhøjet fra fængsel i 6 måneder til fængsel i 1 år 
og 6 måneder.   
 
Hvis der er anvendt vold eller trusler, er strafferammen 8 års fængsel. 
Med den foreslåede nye særlige strafforhøjelsesregel vil straffen også i 
sådanne sager blive fordoblet, hvis forholdet har relation til et 
bandeopgør. 
 

Bedre efterforskningsredskaber 

Udvidet mulighed for varetægtsfængsling og telefon-
aflytning  

Med henblik på yderligere at styrke indsatsen mod ulovlige skydevåben 
vil regeringen også udvide mulighederne for varetægtsfængsling ved 
besiddelse af skydevåben på bopælen mv. og indføre mulighed for 
telefonaflytning ved grove overtrædelser af våbenlovgivningen, herunder 
i sager om indsmugling af skydevåben. 
 
Intensiveret brug af ”Al Capone-modellen” 

Politiet og SKAT styrker brugen af den såkaldte Al Capone-model til at 
gå målrettet efter bande- og rockermedlemmernes penge. De enkelte 
elementer i det styrkede samarbejde mellem politiet og SKAT vil blive 
endeligt fastlagt på et snarligt møde mellem justitsministeren og 
skatteministeren. 
 



Sikkerhed og tryghed 

Mere synligt politi i København 

Københavns Politi har det seneste halve år løbende optrappet indsatsen 
mod bande- og rockeropgøret. Strategien har fra starten bygget på at 
presse og stresse bande- og rockermedlemmerne med massiv 
polititilstedeværelse, omfattende visitationer (indtil nu ca. 10.000), 
målrettet efterforskning og systematiske ransagninger. 
 
Regeringen afsætter midler til, at der kommer mere politi på gaden i 
København, og efterforskningen i bandemiljøet intensiveres yderligere. 
Det sikres, at politipersonalet har det udstyr, som indsatsen kræver, 
herunder skudsikre veste. 
 
Zoneforbud til bandevagter 

Politiet får adgang til at udstede zoneforbud til de bandevagter, der på det 
seneste har spredt utryghed på bl.a. Nørrebro. Et zoneforbud vil indebære 
et forbud mod at færdes eller tage ophold i et bestemt område med en 
radius på 500 meter. Overtrædelse af et zoneforbud skal i 
førstegangstilfælde normalt straffes med fængsel. 
 
Særlige banderåd i de berørte lokalområder – en stærk 
kriminalpræventiv indsats 

Politidirektørerne etablerer særlige lokale banderåd i de relevante 
områder. Rådene skal være et forum, hvor man løbende kan drøfte 
konkrete tryghedsskabende tiltag og tiltag, der kan målrette og uddybe 
den lokale præventive indsats for at bryde ”fødekæden” til banderne. 
Fokus skal være på helt unge potentielle bandemedlemmer. Sociale 
myndigheder, skoler, lokale beboerrepræsentanter, repræsentanter for 
fritidsklubber mv., ”fædregrupper” og andre lokale netværksgrupper vil 
blive opfordret til at deltage.  
 
Undersøgelse af øget tv-overvågning  

I aftalerne med Dansk Folkeparti om finansloven for 2008 og 2009 er der 
afsat en pulje på i alt 12,5 mio. kr. til politiets opsætning af tv-
overvågningsudstyr ved offentligt tilgængelige pladser mv. i 
kriminalitetsforebyggende øjemed. Det overvejes, hvordan tv-
overvågning på offentlige pladser mv. i højere grad kan anvendes til at 
modvirke bandekriminalitet og øge trygheden for borgerne. 
 



Særligt sikrede fængsels- og arrestafdelinger  

Bandemedlemmer, som udgør en risiko i kriminalforsorgens 
institutioner, anbringes i særligt sikrede fængsels- og arrestafdelinger i 
bl.a. Statsfængslet Østjylland, Politigårdens Fængsel og Nyborgs 
Statsfængsel. 
 
Der indføres et underretningssystem, som bl.a. skal anvendes til at 
indsamle og strukturere oplysninger om bandemedlemmer i fængslerne, 
så indbyrdes relationer og bandekonstruktioner kan afdækkes 

 

Regeringen fremlægger i løbet af få uger de nødvendige 
lovinitiativer 
 


